HĐND XÃ LÙNG PHÌNH

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 04/BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lùng Phình, ngày 29 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết của HĐND xã kèm theo Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày

26/01/2025 của UBND xã về việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước cho

các đơn vị sự nghiệp trường học sau sáp nhập năm 2026 xã Lùng Phình

(Trình tại kỳ họp thứ 7 – HĐND xã khóa II)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Lùng Phình

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã Lùng Phình, Ban Kinh

tế - Ngân sách HĐND xã đã thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh dự

toán ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp trường học sau sáp nhập năm

2026 gửi kèm Tờ trình số 11/TTr-UBND ngày 26/01/2026 của UBND xã. Ban

Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết.

Thực hiện chủ trương sắp xếp, sáp nhập các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã,

cơ cấu tổ chức và nhiệm vụ chi ngân sách của các đơn vị trường học đã có sự thay

đổi so với dự toán được giao đầu năm 2026. Do đó, Ban Kinh tế – Ngân sách

HĐND xã nhận thấy việc UBND xã trình HĐND xã xem xét, quyết định điều

chỉnh dự toán ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục sau sáp nhập

là cần thiết, nhằm phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm sử dụng ngân sách đúng

quy định, bảo đảm hoạt động ổn định của các đơn vị trường học; đồng thời không

làm thay đổi tổng mức chi ngân sách xã năm 2026 và tạo cơ sở pháp lý để UBND

xã tổ chức thực hiện.

II. Về nội dung của Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.

 Qua thẩm tra Tờ trình của UBND xã và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp,

Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã nhận thấy nội dung Tờ trình được xây dựng

trên cơ sở các quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản chỉ

đạo của cấp có thẩm quyền; hồ sơ trình HĐND xã cơ bản đầy đủ, đúng trình tự,

thủ tục theo quy định.

 Nội dung điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 cho các đơn vị

sự nghiệp giáo dục sau sáp nhập là điều chỉnh nội bộ giữa các đơn vị, phù hợp với

cơ cấu tổ chức, nhiệm vụ chi và tình hình thực tế sau sáp nhập; không làm thay

đổi tổng mức chi ngân sách xã năm 2026 đã được HĐND xã quyết định.

III. Về thể thức, bố cục tờ trình và dự thảo nghị quyết.

 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết được xây dựng đúng thẩm quyền, đúng trình

tự, bảo đảm thể thức, bố cục theo quy định; nội dung trình bày rõ ràng, số liệu cơ

bản thống nhất giữa các phần và các biểu kèm theo, bảo đảm cơ sở pháp lý để

2

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện sau khi Nghị quyết được HĐND xã thông

qua.

IV. Ý kiến, kiến nghị của Ban kinh tế – Ngân sách.

Để việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về điều chỉnh dự toán

ngân sách nhà nước năm 2026 cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục sau sáp nhập đạt

hiệu quả, Ban Kinh tế – Ngân sách HĐND xã đề nghị thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Đối với UBND xã.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp giáo dục sau sáp nhập tiếp nhận, quản lý và

sử dụng kinh phí được điều chỉnh đúng mục đích, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định

mức theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Tổ chức rà soát, phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong

việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí; bảo đảm hoạt động của các cơ sở

giáo dục được ổn định, liên tục sau sáp nhập.

2. Đối với các đơn vị trường học sau sáp nhập.

- Chủ động xây dựng phương án sử dụng dự toán được điều chỉnh phù hợp

với nhiệm vụ của đơn vị, thực hiện hạch toán, thanh quyết toán ngân sách đúng

quy định; không để xảy ra tình trạng sử dụng kinh phí sai mục đích, sai đối tượng.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ công khai tài chính trong đơn vị; kịp thời báo

cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện để

được xem xét, giải quyết.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về

việc điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước cho các đơn vị sự nghiệp trường học

sau sáp nhập năm 2026 trên địa bàn xã Lùng Phình. Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT.ĐU, HĐND, UBND xã;

- Ủy ban MTTQ xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- VP.HĐND&UBND xã;

- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, BKTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Xuân Vương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T15:18:06+0700
	TỈNH ỦY LÀO CAI
	Trịnh Xuân Vương<trinhxuanvuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T16:17:56+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân xã Lùng Phình<ublphinh-bacha@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!